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آقای سجادی فر گفت وگو را با این سوال شروع کنیم که 
اساسا جدول های 1۵× 1۵ و مرسوم در نشریات ایرانی چطور 

متولد می شوند؟ 
جدول های نشریات ایرانی جدول 1۵×1۵ است و خودم 
استانداردی را برای تعداد خانه های سیاه در نظر گرفته ام و سعی 
می کنم تعداد خانه های سیاه بیشتر از 34 تا نباشد. معتقدم هر 
چه تعداد خانه های سیاه جدول کمتر باشد، نشان دهنده تبحر 
طراح آن است. علاوه بر این، در طراحی جدول سعی می کنم 
نقطه کور وجود نداشته باشد، چون در میان خواننده های 
روزنامه ها ممکن است کسانی باشند که اطلاعات عمومی شان 
کمتر باشد، به همین دلیل در طراحی جدول سعی می کنم 
خانه ها به همدیگر راه داشته باشند. نکته بعدی آن است که 
گر دو طرف یا بالا و  جدول باید دارای قرینه باشد، بدین معنا که ا
پایین جدول را روی هم تا بزنیم بر همدیگر منطبق باشد، این کار 

سبب زیباتر شدن جدول می شود. 

چه نوع جدولی حرفه ای و جذاب تر است؟
گاهی از طرف مخاطبان روزنامه ای که جدولش را طراحی 
می کنم، تماس هایی برقرار می شود و از من می خواهند کلماتی 
که دیگر منسوخ شده و کاربردی ندارند، استفاده نشود. برای مثال 
دبیر ادبیاتی از رشت تماس گرفته بود و به من گفت کلمه کیارا )به 
گر می شود از این کلمه  معنای غم و اندوه( دیگر کاربردی ندارد؛ ا
استفاده نکنید. به نظرم انتقادش منطقی بود، اما همین کلمات 
منسوخ شده معمولا در جدول ها تکرار می شود. یا کلمه نیاسا 
به معنای دریاچه ای در آفریقا؛ این کلمه هم در بسیاری موارد 
در جدول ها تکرار می شود، ولی خودم تا الان فرصت نکرده ام 
جست وجویی کنم و ببینم اصلا این دریاچه در کجای آفریقا قرار 
دارد. با وجود این، خودم سعی می کنم شرح ها قابل فهم و به روز 
باشد. طراح باید کلماتی را در جدول استفاده کند که به صورت 

صحیح نگارش شود.

اول سوالات را طرح می کنید یا جواب ها را؟
ابتدا جدول را طراحی می کنم، سپس سوالات را می نویسم، 
یعنی اول کلمه را در جدول می گنجانم بعد توضیح را می نویسم. 
در طراحی همچنین ابتدا کلماتی را که طو لانی است، طرح می کنم 
و این کلمات را معمولا در ستون های اطراف جدول یا ستون های 

کناری می گنجانم.

تا به حال چند جدول طراحی کرده اید؟
من 22 سال سابقه کار مطبوعاتی دارم. طی این مدت با 

روزنامه هایی که کار کرده ام،  تقریبا 12 هزار  جدول طراحی کرده ام.

سخت ترین سوالی را که برای جدول ها طراحی کرده اید به 
خاطر دارید؟

سخت ترین سوالی را که در روزنامه ها طراحی کرده ام، کلمه 
پونتا آرناس بود. پونتا آرناس از شهرهای شیلی و جنوبی ترین 
شهر دنیاست. همان طور که بیان شد، معتقدم طراح جدول باید 
گان دور از  سواد متوسط جامعه را در نظر بگیرد و از به کار بردن واژ
ذهن بپرهیزد، مگر اینکه چاره ای نداشته باشد. درخصوص کلمه 
پونتا آرناس من در تنگنا قرار گرفته بودم؛ هم می خواستم این 
کلمه را مثلا در ستون عمودی جدول بگنجانم و هم می خواستم 
سوالات ستون های افقی )مرتبط( را طوری طراحی کنم که 
مخاطب عام هم بتواند به جواب سوال )پونتا آرناس( برسد. این 
موضوع تا مدت ها ذهنم را درگیر کرده بود تا اینکه شرایطی پیش 
آمد و توانستم این کلمه را در ستون یک عمودی بگنجانم و با 
طراحی سوالات مناسب و ساده قطعا مخاطب جدول توانست به 

پونتا آرناس برسد.

یک طراح جدول باید فن طراحی را بلد باشد یا دایره لغات و 
اطلاعات عمومی مهم تر است؟

گر  فن طراحی یا داشتن دایره لغات لازم و ملزوم یکدیگرند. من ا

اطلاعات کافی در طراحی جدول نداشته باشم، در طراحی شکل 
جدول چاره را در زیاد کردن خانه های سیاه جدول می بینم، ولی 
گر دایره لغات قوی  داشته باشم، شکل و نوع طراحی جدول هم  ا
برای من اهمیت پیدا می کند. بنابراین، در طراحی جدول سعی 
می کنم از واژه هایی که قریب به ذهن نیستند یا دشوارند، کمتر 
استفاده کنم، زیرا به کار بردن حروف سخت باعث می شود دست 
من در استفاده از کلمات و طراحی مناسب بسته و دامنه لغات 
محدودتر شود. همچنین امکان دارد هنگام طراحی به بن بست 
برسم و از کلماتی به هم ریخته، مثل به هم ریخته »پایتخت« که 
مثلا می شود »ت اپ ی ت خ« استفاده کنم که اصلا خوشایند من 
نیست. بنابراین همان قدر که شکل جدول برای من اهمیت دارد 

به همان اندازه هم به متن جدول اهمیت می دهم.

آقای سجادی فر، مجلات جدول از دهه های گذشته خیلی 
روی بورس بودند و الان هم هنوز یک تعدادی چاپ می شوند. 
با توجه به تغییرات تکنولوژی و فرهنگ اجتماعی، هنوز هم 

مجلات جدول پرفروش هستند یا نه؟
با توجه به اینکه سال هاست در انتشارات کار می کنم، به این 
نتیجه رسیده ام که برخی دلایل استقبال نکردن از مجلات یا 
کتاب های مکتوب را قیمت بالای آن می دانند و در مقابل ذوق 
و شوقی به خواندن کتاب ها یا نشریات الکترونیک در گوشی نیز 
ندارند؛ چرا که دلیل آن را کسل کننده و زمان بر بودن آن می دانند و 
برخی نیز فضای مجازی را به هر نوع مطالعه ای ترجیح می دهند، 
که به عقیده آنها هم سرگرم کننده است، هم اطلاعات را به  چرا

سرعت و با کمترین زمان ممکن کسب یا منتقل می کنند. اما 
درخصوص مجلات جدول به نظر شکل الکترونیکی این کار خیلی 
بین مردم جا نیفتاده است. برای مثال من گاهی به دوستان 
پیشنهاد می کنم در اوقات بیکاری می توانید با رجوع به سایت 
جدول یاب انواع و اقسام جدول )شرح در متن،  سودوکو و کلمات 
متقاطع( را به صورت آنلاین حل کنید و از این کار لذت ببرید که 
معمولا به بهانه هایی مثل نت ندارم یا وقتش نیست از این کار 
طفره می روند، ولی در محاورات معمولا می شنوم که می گویند 
مجلات جدولی تاریخ گذشته را می خریم. شاید به صورت قطعی 
نتوانم نظر بدهم که آیا دنیای مجازی جای حقیقی را گرفته است 
یا نه،  ولی خودم ترجیح می دهم برای اینکه کار و سطح خودم را 
( پی دی اف جدول سه روزنامه  بسنجم،  هر هفته )حداقل دوبار
را دانلود و حل کنم تا هم با کلمات جدیدتری آشنا شوم، هم 

جایگاهی برای خودم در میان طراحان جدول ترسیم کنم.

  با توجه به تجربه و مخاطبان تان، طرفدارهای جدول بیشتر 
چه قشری هستند؟

نسل امروز از بس که امکانات و سرگرمی های اینترنتی فراوان 
دارند کمتر به سمت حل جدول یا تحقیق و سرگرمی می روند. 
یعنی به نظر من افراد میانسال به بالا بیشتر به حل جدول اهمیت 

می دهند.

قیمت طراحی یک جدول الان چقدر است؟ چقدر نسبت به 
قدیم رشد کرده؟

قیمت طرح جدول برای روزنامه ها معمولا 20 هزار تومان است 
که به نسبت گذشته رشد داشته، اما کافی نیست.

خودتان جدول حل می کنید؟
حداقل هفته ای 10 تا جدول حل می کنم. علاقه ام به جدول 
از زمان نوجوانی است. من در دهه 60 زمانی که دانش آموز اول 
دبیرستان بودم هر روز روزنامه کیهان و اطلاعات را می خریدم و 
سعی می کردم جدول روزنامه را حل کنم. آن زمان شاید به سختی 
20 تا 30 درصد جدول را حل می کردم ولی وقتی که در روز بعد حل 
جدول روزنامه چاپ می شد، تمام کلماتی را که نتوانسته بودم از 
عهده حل آنها برآیم مثل یک دانش آموز و یک واحد درسی در 
دفتر یادداشت و حفظ می کردم به همین دلیل به قول بچه هام 

زندگی من شده  است جدول.

الان که همه جواب ها در گوگل پیدا می شود طراحی سوال 
برای جدول سخت تر نشده؟

هدفم از طراحی جدول این است که به معلومات و اطلاعات 
عمومی مردم چیزی اضافه کنم. طی  سال هایی که جدول 
طراحی می کردم، همیشه یک حسی می گفت با این همه مشغله 
کاری چرا بنشینم و جدول طراحی کنم. من هم بروم سراغ 
نرم افزارهای طراحی جدول. اما از طرف دیگر حس دیگری به من 
می گفت که من بنده خدا هستم. من هم سعی کنم چیزی را خلق 
کنم. بالطبع این کار )طراحی جدول( هم نوعی احیای علم برای 
خودم است و هم خدا را شکر می کنم که با این توانایی می توانم بر 
معلومات عمومی دیگران اضافه  کنم. کما اینکه در زندگی روزمره 
هم معمولا با طرح سوالاتی از دوستان می خواهم که جوابگوی آن 
گر از عهده جواب برنیامدند، خودم درخصوص  سوالات باشند و ا
سوالم یک جواب تشریحی کامل به آنها ارایه می کنم. به همین 
دلیل از اینکه می توانم باعث شوم کسی مجبور به جست وجو در 

گوگل بشود، خوشحال می شوم.

تا به حال سوالی طراحی کرده اید که جوابش در گوگل پیدا 
نشود؟

بله، مواردی پیش آمده که درخصوص برخی کلمات گوگل 
مفصل توضیح داده، در صورتی که می شود خیلی خلاصه و قابل 
فهم همان کلمه را به مخاطب توضیح داد. مثل کلمه »ابراء« که به 
معنای چشم پوشی اختیاری طلبکار از طلبش است که در گوگل 
این توضیح آمده است: ابراء قاطع است یعنی طلبکار نمی تواند 
به دلیلی از قبیل غبن ، تدلیس ، اشتباه و … آن را فسخ کند. حتی 
گر  طلبکار نمی تواند در ابراء شرط خیار نماید یعنی شرط کند که ا
خواست، ظرف مهلت معینی مانند 3 ماه ، ابراء را فسخ کند. البته 
توضیح جامع و کاملی است که خواننده عامی ای مثل من شاید 

هیچ وقت متوجه موضوع نشود.

 اصلا گوگل روی کار طراح جدول تاثیر می گذارد؟ 
گوگل روی کار طراح جدول تأثیر مثبتی دارد. در هر حال ذهن 
انسان هم گنجایشی دارد. ممکن است کلمه معنی داری در 
ذهنم باشد و جواب آن کلمه را ندانم. بنابراین، مجبورم به گوگل 

مراجعه کنم.

تا به حال جدول اشتباهی طراحی کرده اید؟
میانگین چیزی حدود 12 هزار جدول طراحی کرده ام. در یکی 
از سال های اولی که طراح جدول شده بودم، در جای گذاری 
کلمه ای پنج حرفی که دو حرف آخرش »بل« بود، مثل »دسیبل« 
به بن بست رسیده بودم. دخترم هم نزدیک من بود. در اوج 
ناامیدی از دخترم- که چهار سالش بود- پرسیدم دخترم! یه 
کلمه پنج حرفی بگو که دو حرف آخرش »بل« باشد. او هم بی هیچ 
مکثی گفت بابا، »ال و بل.« فورا آن کلمه را در جدول گنجاندم و 
در جواب نوشتم: چنین و چنان به ترکی. الان که دخترم 20 ساله 
است، از آن تاریخ تا الان دیگر هیچ وقت این کلمه را از زبانش 

نشنیده ام.

« قدرتمندترین ویرایشگر جدول کلمات متقاطع جهان که بیش از 30 سال  به ناز مقدسی|  »ویل شورتز
تجربه طراحی جدول های متقاطع نیویورک تایمز را دارد، معتقد است: »انسان ها تمایل طبیعی به پرکردن 
فضاهای خالی دارند.« واقعیت هم این است. همه ما در زندگی حداقل یک بار هم که شده خودمان را 
گر به آخرین مرحله اش رسیده باشید،  بین چهارخانه های سیاه و سفید جدول به چالش کشیده ایم و ا
گر چه این روزها سرگرمی هایی مثل جدول هم از ترکش های  حس لذتبخش قدرت را تجربه کرده اید. ا
تکنولوژی دور نمانده اند و به واسطه گسترش شبکه های وب و استفاده از گوشی های هوشمند حالا 
دیگر مثل سابق مشتری ندارند، اما مجلات جدول همچنان به عنوان مجلات سرگرمی منتشر می شوند. 
علیرضا سجادی فر یکی از طراحان جدول است و شاید هر کدام از ما یکی از جدول هایش را در روزنامه ها 

و نشریات مختلف حل کرده باشیم. 
او که در حال نوشتن یک فرهنگ لغت جدولی است، با ما همراه شد تا از  راز و رمزهای این سرگرمی 

سنتی و نوستالژی ما ایرانی ها بگوید.

طراح باسابقه جدول نشریات از راز و رمز کلمات و فن حل کردن 
ستون ها  به »شهروند« می گوید 

زندگیامشدهجدول

  آقای سجادی فر   شما که استاد جدول ها هستید 
چند سوال سخت برای ما و خوانندگان مان، طراحی کنید.

از پیامبران بنی اسراییل هم عصر کورش؟
هدیه ناچیز و کم ارزش؟

اولین رئیس پلیس تهران پس از انقلاب مشروطه؟
آدم بی فکر و بی خیال؟

؟ پرنده ای با پاهای پره دار
لوله فلزی در دستگاه کاربوراتور که سوخت از آن رد می شود؟

از بزرگ ترین دروازه بانان تاریخ فوتبال دنیا؟
دبیرکل سازمان ملل در دوران جنگ تحمیلی؟

؟ کن تاریخی تبریز از اما
، خانه مشروطیت ، دکوییار پاسخ ها: اشعیا، یتیم شادکنک، یفرم خان، یخلا، سارسل، دینوزوف، ژیگلور


